

# 2016年度事業報告書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

## 特定非営利活動法人 なの花会

### 1 事業の成果

2016年度は、にこにこ班の利用者からの要望に応え、電化製品の開梱作業、枕のビーズ計量、ダイレクトメッセージ封入の作業を増やした。新しい作業は大変やりがいがあり、それぞれが責任感を持って担当し、毎日が充実したものとなった。クッキー班は特別支援学校3校での定期販売、2か所での訪問販売、3か所での委託販売を継続すると共に、新しい委託販売先が1か所増えた。うさぎ班は電化製品の開梱作業の中から、自分のできることを自分のペースで担当し、いきいきと作業している。

工賃は年間を通して安定した額を支給できた。昨年度までは一律（出勤日数計算）だったボーナスは、作業に関わった対価となるよう再考し支払った。工賃の支払については、利用者からも多くの意見が出ており、共に考えていく必要がある。

なの花作業所に通所する利用者によって運営されている自治会「ゆめの花」は今年度も総会に出席し、今年度の方針と活動報告を行った。毎週火曜日に会議を持ち、自治会行事の企画や、意見箱による意見の汲み上げ、施設長への要望書の提出、自治会新聞の発行を行ってきた。作業所として、提出される要望書に誠実に応え、これからの自治会活動をサポートしていく。

「認定NPO法人」の申請についての体制作りを着実にすすめ、条件が整い次第、申請することとした。作業所の土地取得の問題については地主様のご好意により、購入する事に決定した。また、現在職員駐車場として利用している土地についても、現在よりも広く貸して頂けることになり、なの花会にとって飛躍の一年となった。

「NPO法人なの花会」は日々の作業や定例行事をお知らせする為に「なの花通信 みんなの輪」を年4回発行した。なの花バザールは例年通り11月に開催し、地域の福祉事業所に出店依頼を行い、多くの方と交流を行った。水呑文化祭を通して、地域と密接な関係を心がけ、より一層の地域に根差した作業所となった。

### 障害者・児に関する作業所運営事業

今年度は6月に1名の退所者、3月に2名の入所者、また、4月より就労継続支援B型利用者1名の生活介護への転籍があり、2017年3月末現在の在籍者は就労継続支援B型利用者11人、生活介護利用者16人になった。それぞれの特性にあった支援に努めた。

### 職業体験事業

福山市内の特別支援学校の生徒さんの実習受け入れや、福山市のチャレンジウィークの中学生の職業体験の場として受け入れを行った。

### 生活援助事業

家族の緊急時に家庭訪問により、利用者への支援を行った。

### 共同生活事業

広島県内において一泊旅行を行い、自立に向けての支援を行った。

## 地域ふれあい

地域の祭りや文化祭に参加することによって、地域交流を図った。また、他施設との交流を図り、次年度も継続して交流を持とうということになった。

## 相談事業

利用者の必要とする日中支援等について相談を受け、他事業所と連携を取りながら支援計画をたて、適切な支援を受けられるようにした。

## 教育研修事業

きょうされん主催の全国大会や県大会等に利用者と共に参加し、研修の機会を持った。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者・児に関する作業所運営事業	障害者・児を対象として作業活動・日中活動を行う	随時	なの花作業所	18人	27人	53,973
障害者・児に関する就労支援事業	将棋者・児に対して一般就労へ向けての支援	無		0人	0人	0
障害者・児に関する職業体験事業	障害者・児の実習の受け入れ	年10回	なの花作業所	18人	10人	0
障害者・児に関する生活支援助事業	障害者を対象に家庭訪問・家事等の支援を行う	随時	福山市内	2人	1人	0
障害者・児に関する共同生活援助事業	障害をもった人たちが共同生活をしていくための支援	年1回	広島県内	13人	23人	795
障害者・児に関する地域ふれあい事業	障害者・児と一緒に地域交流を行う	年3回	福山市内	18人	60人	0
障害者・児に関する相談事業	障害者・児や家族を対象に相談に応じ必要な情報の提供及び助言を行う	随時	なの花作業所	18人	27人	0
障害者・児に関する教育研修事業	学習会開催 啓発活動	年4回	東京都 広島市 福山市	7人	2人	129
障害者・児に関する創作を図る事業	調理実習 おやつ作り	年12回	なの花作業所	18人	27人	49

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
地域行事での販売事業	作業所製品の販売 地域交流	年2回	福山市内	18人	186
季節ごとの販売事業	カタログ販売 地域交流	年2回	なの花作業所	18人	325

注1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載してください。

2 2の(1)については事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載してください。

3 2の(1)のうち「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載してください。

4 2の(2)については事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載し、該当する事業を行わなかった場合は記載する必要はありません。

5 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 なの花会

自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>【事業活動収入】</b>			
売上	153,890	703,783	857,673
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	246,000		246,000
賛助会員受取会費	66,000		66,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	770,551		770,551
受取協賛金		75,000	75,000
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	56,797,020		56,797,020
<b>【事業収益】</b>			
利用者・職員負担金収益	81,750		81,750
地方公共団体補助金収益	149,280		149,280
物品販売収益	2,217,787	9,228	2,227,015
作業請負収益	334,423		334,423
会場設営収益	6,000		6,000
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	623		623
受取 配当金	300		300
雑 収 益	43,500	1,500	45,000
<b>【事業活動収入】 合計</b>	60,867,124	789,511	61,656,635
<b>【事業活動支出】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
利用者 工賃	1,983,421		1,983,421
アルバイト給料(事業)	16,000		16,000
法定福利費(事業)	5,249,736		5,249,736
福利厚生費(事業)	246,674		246,674
作業所職員 給与	35,746,782		35,746,782
人件費計	43,242,613	0	43,242,613
(その他経費)			
作業用原材料購入費	700,592		700,592
バザー仕入	1,137		1,137
渉外・慶弔費(事業)	54,754		54,754
印刷製本費(事業)	110,552		110,552
会 議 費(事業)	5,310		5,310
広告宣伝費(事業)	46,180		46,180
旅費交通費(事業)	31,529		31,529
車両維持費(事業)	498,830		498,830
車両燃料費(事業)	1,048,214		1,048,214
指導訓練費(事業)	132,738		132,738
教養娯楽費(事業)	1,261,408		1,261,408
保険衛生費(事業)	3,839		3,839
消耗品 費(事業)	931,873		931,873
新聞図書費(事業)	69,729		69,729
支払手数料(事業)	344,328		344,328
通信運搬費(事業)	486,561		486,561
水道光熱費(事業)	788,988		788,988
修 繕 費(事業)	1,104,994		1,104,994
リース料(事業)	1,542,328		1,542,328
保 険 料(事業)	1,237,998		1,237,998
研 修 費(事業)	129,380		129,380
諸 会 費(事業)	153,750		153,750
減価償却費(事業)	3,539,387		3,539,387

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 なの花会

自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日

租税 公課(事業)	582,156		582,156
雑 費(事業)	142,825		142,825
売上 原価	116,764	325,417	442,181
その他経費計	15,066,144	325,417	15,391,561
事業費 計	58,308,757	325,417	58,634,174
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
バザー経費	2,769	153,562	156,331
バザー仕入	77,974	32,631	110,605
印刷製本費	182,790		182,790
発 送 費	24,277		24,277
通信運搬費	5,340		5,340
涉外・慶弔費	36,240		36,240
租税 公課	600		600
支払手数料	19,430		19,430
管理 諸費	229,402		229,402
その他経費計	578,822	186,193	765,015
管理費 計	578,822	186,193	765,015
<b>【事業活動支出】 合計</b>	58,887,579	511,610	59,399,189
《事業活動収支の部》 合計	1,979,545	277,901	2,257,446
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益 計	0	0	0
<b>【経常外費用】</b>			
固定資産除却損	25,961		25,961
経常外費用 計	25,961	0	25,961
税引前当期正味財産増減額	1,953,584	277,901	2,231,485
当期正味財産増減額	1,953,584	277,901	2,231,485
前期繰越正味財産額			39,051,209
次期繰越正味財産額			41,282,694

2016年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

2017年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未 払 金	3,946,890
本部会計 現金	86,349	預 り 金	195,429
運営会計 現金	1,659,670	流動負債 計	4,142,319
授産会計 現金	275,247	負債合計	4,142,319
普通 預金	17,708,457	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
現金・預金 計	19,729,723	<b>【正味財産】</b>	
(売上債権)		前期繰越正味財産額	39,051,209
未 収 金	10,015,555	当期正味財産増減額	2,231,485
売上債権 計	10,015,555	正味財産 計	41,282,694
(その他流動資産)		正味財産合計	41,282,694
前払 費用	1,800,000		
立 替 金	79,900		
その他流動資産 計	1,879,900		
流動資産合計	31,625,178		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建 物	9,227,534		
構 築 物	1,623,324		
車両運搬具	1,986,785		
機械及び装置	490,928		
什器 備品	241,264		
有形固定資産 計	13,569,835		
(投資その他の資産)			
出資金	30,000		
敷 金	200,000		
投資その他の資産 計	230,000		
固定資産合計	13,799,835		
資産合計	45,425,013	負債及び正味財産合計	45,425,013

## 2016年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

2017年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

### 《資産の部》

#### 【流動資産】

(現金・預金)

本部会計 現金	86,349
運営会計 現金	1,659,670
授産会計 現金	275,247
普通 預金	17,708,457
ゆうちょ銀行 普通	(4,076,317)
ゆうちょ銀行 振替	(3,661,973)
しまなみ信用金庫	(8,421,738)
しまなみ信用金庫	(274,358)
しまなみ信用金庫	(1,274,071)
現金・預金 計	19,729,723

(売上債権)

未 収 金	10,015,555
国保連	(9,911,770)
トータルライフサポート	(78,822)
おう風亭	(3,920)
梅の花	(2,640)
利用者・職員	(5,551)
イーアールジャパン	(12,852)
売上債権 計	10,015,555

(その他流動資産)

前払 費用	1,800,000
立 替 金	79,900
その他流動資産 計	1,879,900

流動資産合計

31,625,178

#### 【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	9,227,534
構 築 物	1,623,324
車両運搬具	1,986,785
機械及び装置	490,928
什器 備品	241,264
有形固定資産 計	13,569,835

(投資その他の資産)

出資金	30,000
敷 金	200,000
投資その他の資産 計	230,000

固定資産合計

13,799,835

資産の部 合計

45,425,013

### 《負債の部》

#### 【流動負債】

未 払 金	3,946,890
職員給与	(2,709,820)
利用者工賃	(153,245)
その他	(1,083,825)
預 り 金	195,429
社会保険	(90,195)
雇用保険	(105,234)
流動負債 計	4,142,319

負債の部 合計

4,142,319

正味財産

41,282,694

## 2016年度 その他の事業会計 貸借対照表

2017年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
流動資産合計	0	流動負債 計	0
【固定資産】		負債合計	0
固定資産合計	0	正 味 財 産 の 部	
		【正味財産】	
		前期繰越正味財産額	0
		当期正味財産増減額	0
		正味財産 計	0
		正味財産合計	0
資産合計	0	負債及び正味財産合計	0

# 2016年度 その他の事業会計 財産目録

2017年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

---

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金・預金 計

0

(その他流動資産)

その他流動資産 計

0

流動資産合計

0

### 【固定資産】

(有形固定資産)

固定資産合計

0

資産の部 合計

0

## 《負債の部》

### 【流動負債】

流動負債 計

0

負債の部 合計

0

正味財産

0